上 海 市 高 级 技 工 学 校
沪高技〔2021〕35 号

关于印发《上海市高级技工学校学生专业编班办法（试行）》

的通知

各系、部、科、室：

根据上级有关规定、结合我校实际情况制订的《上海市高级技工学校学生

专业编班办法（试行）》，经学校党政联席会议审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

特此通知。

附件：上海市高级技工学校学生专业编班办法（试行）

上海市高级技工学校

                                    2021 年 10 月 14 日

附件

上海市高级技工学校学生专业编班办法（试行）

第一条 学生专业编班是指学校日常教学和班级行政管理的学生编班。为

科学、合理、规范新生编班工作，特制定本办法。

第二条 专业编班原则

1、志愿优先

每位学生必须填报四个及以上专业（填报四个以下无效），学校从第一志

愿开始录取，同时兼顾其他条件（专业计划人数、中考总分及各课程成绩、专

业要求、学校资源等）综合确定专业班级人数。

2、参照学生中考成绩

在志愿优先的前提下，根据专业计划人数，从高分到低分予以录取（如中

考总分相同，再依次参考数学、语文、英语单科成绩）。

3、兼顾学校教学资源

根据学校专业教学资源，在保证正常教学秩序、教学质量前提下尽量满足

学生志愿。

4、调剂平衡原则

在参照上述原则下，学校将专业人数进行平衡调剂，保证各专业人数均衡。

第三条 学生班级代码的编制

1、学生班级代码的组成。

学生班级代码由学生进校年份、专业代号、技能实训班号三部分组成。排

列如下：

2、进校年份、专业代号、技能实训班号三部分说明。

(1)进校年份按公历年四位数中的后二位数表示，如：00 表示 2000 年。

(2)专业代号用汉语拼音表示。例如：

SK——数控技术应用专业；

JS——计算机网络技术专业

WL——物联网技术应用专业；

JD——机电技术应用专业；

DK——电气设备运行与控制专业；

JW——智能设备运行与维护专业；

XW——物流服务与管理专业；

SKSR——双证融通数控技术应用专业；

DKSR——双证融通电气运行与控制专业；

SKZG——中高职贯通数控专业；

JDZG——中高职贯通机电一体化专业；

DKZG——中高职贯通电气自动化专业；

JXZG——中高职贯通机械制造及自动化专业

CKZB——中本贯通材料成型及控制工程专业。

(3)技能实训班号用数字表示：奇数表示单班；偶数表示双班。

3、举例说明。

(1) 21SK1 表示：2021 年进校、数控技术应用专业、技能实训一班。

(2) 20DK2 表示：2020 年进校、电气设备运行与控制专业、技能培训二班。

第四条 学生学号的编制

1、学生学号由学生进校年份、专业代号、技能实训班号、顺序号四部分组成，

排列如下。

2、举例说明。

(1)21SK103 表示：该生 2021 年进校、数控技术控制专业、技能实训一班、

第 3 位学生。

(2) 20DK215 表示：该生 2020 年进校、电气运行与控制专业、技能实训

二班、第 15 位学生。

第五条 专业编班时，按学生学号、班级代码编制规则编班。

第六条 本办法由教务科负责解释。

第七条 本办法自发布之日起施行。

 上海市高级技工学校校长办公室                    2021 年 10 月 14 日印发